Idçirco, pro parte fiscalis et minister inquisicionis predictis, petit, suplicat et 
requirit per vos et per vestram difinitivam sententiam pronunciari, sententiari, decemi 
et declarari, dictam Maria Ximenez, denunciatam fuise et esse hereticam et apostatam 
fide et incidise ac fuisse et esse incursam in heresim magnifestam et dapnatam et, ut 
hereticam et apostatam, a fide fuisse et es se condepnandam, et condepnari debere in 
illis penis quibus de jure et secundum canonicas sanctiones hereticas in heresim 
incidentes et apostatis a fide condepnandi et puniendi existunt, et alias in predictis et 
circa predicta fieri pronunciari et provideri petit, suplicat et requirit dictum 
procuratorem fiscalis, prout in talibus et similibus fieri pronunciari et provideri 
asuetum est et debet, ac prout ius et racio suadebunt sibi iusticiam ministrari predictam 
denunciatam in spensis condepnandi offerens se per actum dictis procuratoris fiscalis 
de et super predictis nobis debitam informationem ministrare, non se astringens ad 
superflua m probationem ac vestrum benignum officium, quare in predictís opus sit 
humiliter implorando et circa et/fol. 19 v./ceterum procurator fiscalis predictis petit et 
suplicat per vos aut alterum vestrum seorsum et ad partes, dictam denunciatam, medio 
juramento, interrogari super contentis in supradicta denunciacione et etiam compelli 
ad respondendum eisdem, et procedi in huiusmodi negotio sive causa sumarie, 
simpliciter et de plano ac sine estrepitu et figura judici et iusta jure disposicionem et 
sacras sanctiones.  

Quaquidem denunciacione, modo et forma de super oblata, ante dictus procurator 
fiscalis et minister Ofici Sancte Inquisicionis, dixit quod petebat, prout de facto petit 
perdictos dominos inquisitores et vicarium generalem mandare inseri im presentí 
procesu supradictam denunciacionem, et nichilominus, fieri que in ea aut saltim 
interrogari dictam Mariam Ximenez, medio juramento, super contentis in dicta sua 
denunciacione et articulis eiusdem seorsus, et ad partem cum sith de jure fiendum et 
providendum existat.  

Et dicti domini inquisitore et vicarius generalis, auditis predictis dictoque 
procuratore fiscali, instante et petente, mandarunt inseri supra insertam 
denunciacionem in presentí /fol. 20/ procesu, per notarios audiencie eorum que de 
ipsorum mandato fuit inserta et aposita, et nichilominus, verbo pronunciarunt dictam 
Mariam Ximenez fore interrogandam et interrogari debere seorsus et ad partem, medio 
juramento, ad quamquidem interrogacionem dixerunt se pro parte eam facere, tenor 
yero dictis interrogacionis sequitur, et est talis:
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4. Motis Dolader et al., 1994, Proceso contra Bernardo Ramirez (1488-
1491), Acta de acusación, pp. 111-112 

[Cubierta] Procesus honorabilis procuratoris fiscalis heretic;e pravitatis 
Cesarauguste contra Bernandum Remirez, mercatorem, habitatorem civitatis 
Daroc;ensis, super causa fidei. 

/fol. 1/ In Dei nomine, amen. Noverint universi quod anno a Nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo octoagesimo octavo, die videlicet que computabatur 
sexta mensis septembris, apud civitatem Daroce, Regni Aragonum, coram reverendo 
domino Martino Garsie, in Sacra Theologia maestro canonico sedis Cesaraguste, 
inquisitore et vicario generali, ad inquerendum de dicta heretica et apostatica pravitate 
in tota diocese Cesaraugustane, auctoritatibus apostolica et ordinaria deputato, 
comparuit et fuit personaliter constitutus venerabilis vir dominus Gomezius de 
Cientfuegos, canonicus seguntinus, procurator fiscalis et minister Sancte Inquisicionis.  

Oblarçio clamose.  
Qui, ciamos e insinuando, dixit quod fama publica refferente ad eius noticiam 

pervenit seu fuit deductum quod Bernandus Remirez, mercator, habitator civitatis 
Daroce, cum sit christianus in opprobium tamen fidei christiane et legis Envangeliçe, 
dixit, fecit et protulit multa yerba hereticalia, et servavit et servat ritus et cerimonias 
judaycas, jejunia judeorum faciendo, et panem azimum sive cotaço comendo in 
Pascatbem judeorum et potagium vocatum hamin, purgando carnes iuxta cerimonias 
judeorum, et sabbatum çelebrando, et ad alios ritus et cerimonias judaycas transeundo 
vel redeundo, /fol. 1 v./ legem Moysi simul cum Envangelio servando de articulis fidei 
et sacramentis Ecclesie male et perperam sentiendo, Sanctas Scripturas aliterquam per 
Spiritum Sanctum fuerunt et sunt declarate, intelligendo et interpretando, et aliaquam 
plurima faciendo que sapiunt et sapere possunt hereticam seu apostaticam pravitatem.  

Mandatum sumarie infformari. Mandatum çitari testes.  
Et de predictis, dictus Bernardus Remirez fuit et est suspectus vel diffamatus apud 

bonos et graves, quare suplicavit dicto domino inquisitori eius officium excitando 
quatenus de predictis omnibus et singulis se mandet infformali, cum ipse sit presto et 
paratus de predictis infformacionem debitam ei ministrare, talem qualem deçet. Et, in 
super, mandare citari omnes et sigulos testes quos ipse in modum probacionis seu 
faciendo fidem de contentis in dicta clamosa insinuacione duxerit nominandos seu 
eligendos, et alias in predictis et cirqua ea fieri Progedi et provideri, si et prout de jure 
et justicia et secundum canonicas sanctiones invenerint faciendum.  

Et dictus dominus inquisitor et vicarius generalis, auditis predictis dictoque 
procuratori fiscali instante et petente, mandavit se de predictis omnibus /fol. 2/ et 
singulis sumarie infformari ad quamquidem infformacionem ei ministrandam. Manda 
per nuncios dicti Sancti Officii citari omnes et singulos testes quos idem procurator 
fiscalis, in modum probacionis seu faciendo fidem de contentis in dicta clamosa 
insinuacione, duxerit nominandos seu eligendos.  

Facta fides de dictis testium.  
Et factis premissis, dictus procurator fiscalis et minister Sancte Inquisicionis, 

infformando animum dicte do mini inquisitore et vicarii, et in modum probacionis seu 
faciendo fidem de contentis in dicta clamosa insinuacione per eum de super oblata, 
fecit fidem de quibuscumque testium deposicionibus per dictos dominos inquisitores 
receptis et in libris sive processibus dicte Sancte Inquisicionis continuatis et fideliter 
regestratis, specialiterque receptis contra dictum Bernardum Remirez, /nec non de eius 
conffessione intra tempus gracie\, suplicando mandare inseri easdem in presentí 
processu per notarios sue audiencie.  

Et dictus dominus inquisitor et vicarius, auditis predictis, mandavit inseri in 
presenti processu per notarios sue audiencie dictus testium deposiciones let 
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conffesionesl que de eius mandato fuerunt hic in/fol. 2 v./ serte et fideliter continuate 
quatenus tenores per ordinem sic se habent. 

5. Motis Dolader et al., 1994, Proceso contra Bernardo Remirez (1488-
1491), Acusación del promotor fiscal, pp. 125-128. 

/fol. 16/ Die XXVII januari, anno Mº. CCCCº. LXXXVIIII, oblata denunciacione, 
etc., et fuit pronunciatum fore interrogandi. 

Coram vobis reverendis dominis dompno Alfonso Sanchez de Alarcon, canonico 
Palentino in Sacra Theologia magistro, ac serenisimo reverendorum dominorum rege 
et regine capellano, inquissitore heretice et apostatice pravitate in archiepiscopatu 
Cesarauguste et episcopatu Tirassone, a Sancta Sede Apostolica specialiter diputato, et 
magistro Martino Garsie, canonico sedis Cesarauguste, in Sacra Theologia magistro, 
inquisitor et vicario generali dicte heretice et apostatice pravitate in dictis 
archiepiscopatu et episcopatu apostolica et ordinaria auctoritatibus diputato ad 
inquirendum de dicta apostatica pravitate, comparuit et comparet Gomecius de Cient 
Fuegos, canonicus seguntinum ac procurator fiscalis et minister Sancte lnquisicionis 
dicte heretice et apostatice pravitate, qui, nomine procuratorio predicto, insinuando et 
denunciando aut illis melioribus via, modo et forma, quibus a jure aut alias facere 
potet et debet, et infrascripta eius proposito et intencioni plenius, utilius et eficacius 
valent et posunt aplicari, petit, aget et denunciat contra et adversus Bernardum 
Remirez, mercatorem, habitatorem civitatis Daroçe, reum et criminossum et de 
crimine heresis vehementer suspectum, difamatum et culpabilem et merito 
puniendum, et condempnandum de infrascriptis criminibus per eum nequiter factis, 
comissis et perpetratis, omnia et singula crimina, excessus et delicta hereticalia 
comitendo et perpetrando valde difamatum, contra quem dicte procurator offeret et dat 
presentem denunciacionem /fol. 16 v./ per articulos declaratam modo et forma 
sequentibus: